

Handläggare
Sandra Holmqvist
Telefon: 08-50814903

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd 2023-10-26

Remiss av övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/740

Förvaltningens förslag till beslut

1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Den 29 juni 2023 inkom en remiss från kommunstyrelsen om en ny övergripande samverkansöverenskommelse mellan Polisregion Stockholm och Stockholms stad.

De nya prioriterade samverkansområdena är:

- Unga i riskzon för destruktivt beteende
- Otrygga och brottsutsatta platser
- Systemhotande brottslighet
- Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer
- Kriminella miljöer och livsstilar

Stadsdelsförvaltningen anser att den nya övergripande samverkansöverenskommelsen visar på en tydlig process. Samverkansöverenskommelsen går i linje med kommunfullmäktiges mål i budget – ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla – och däri verksamhetsområdesmålet 3.6; tryggheten ska öka genom förebyggande insatser. En del stadsdelsförvaltningen önskar förtydligande kring är de respektive prioriterade samverkansområdenas mål. Främst gällande området ”Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer” och ”Kriminella miljöer och livsstilar”. I sin helhet ser stadsdelsförvaltningen den nya övergripande samverkansöverenskommelsen som bra och ser även positivt på att det är färre prioriterade samverkansområden än den tidigare överenskommelsen.

Bakgrund

Den 29 juni 2023 inkom en remiss från kommunstyrelsen om en ny övergripande samverkansöverenskommelse mellan Polisregion Stockholm och Stockholms stad.

Samverkan sker idag mellan staden och polisen i en mängd olika frågor, alltifrån lokalt trygghetsarbete och krisberedskap till mer för stunden påkallade uppdrag som särskilda evenemang. För att ytterligare sätta ramar och struktur för ett långsiktigt samarbete har stadsledningskontoret tillsammans med Polisregion Stockholm tagit fram en ny övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm vilken stadsdelsnämnden ges möjlighet att yttra sig kring.

Ärendet

Nu gällande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm undertecknades i november 2019 (dnr KS 2019/656). I en bilaga till överenskommelsen med prioriterade samverkansområden anges att revidering ska ske vart fjärde år, vilket innebär att revidering ska ske 2023.

De prioriterade samverkansområdena har arbetats fram i samråd med den centrala styrgruppen, styrgrupper för de lokala samverkansöverenskommelserna, lokala trygghetssamordnare i staden och representanter från lokalpolisområdena. Flera av tidigare prioriterade områden bedrivs numera inom ramen för ordinarie linjearbete eller har inkluderats inom de nya fokusområdena, varför antalet områden har minskat i antal. Att ha färre antal områden underlättar arbetet i stadsdelsområdena eftersom det blir tydligt att prioriteringarna struktureras upp i den arbetsgång som beskrivs i enlighet med samverkansöverenskommelsen. Det underlättar också uppföljningen av arbetet och möjlighet att se resultat. De prioriterade samverkansområdena är:

- Unga i riskzon för destruktivt beteende
- Otrygga och brottsutsatta platser
- Systemhotande brottslighet
- Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer
- Kriminella miljöer och livsstilar

I samverkansöverenskommelsen framhålls att Stockholms stad och Polisregion Stockholm ska sträva efter att kommunicera gemensamt i frågor som berör båda parter och är kopplade till samverkansöverenskommelsen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Avdelning HR och utveckling.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen anser att den nya övergripande samverkansöverenskommelsen visar på en tydlig process. Stadsdelsförvaltningen ställer sig positiv till transparensen som uppmanas i att dela anteckningar mellan den övergripande styrgruppen och de lokala styr- och beredningsgrupperna. Det leder också i sin tur till tydliga signaler och riktningar för det fortsatta arbetet.

Samverkansöverenskommelsen går i linje med kommunfullmäktiges tredje inriktningsmål i budget – ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla – och däri verksamhetsområdesmålet 3.6 som lyder; tryggheten ska öka genom förebyggande insatser. Inom ramen för den lokala samverkansöverenskommelsen mellan stadsdelsförvaltningen, utbildningsförvaltningen och lokalpolisen revideras årligen den lokala lägesbilden och gemensamma prioriteringar tas fram. Dessa prioriteringar rör både sociala åtgärder till specifika målgrupper och åtgärder på särskilda platser eller situationer. Stadsdelen har tillsammans med polisen och andra relevanta aktörer gjort orsaksanalyser kopplat till Hagsätra Centrum och Stureby under 2023. Avstämning med polisen sker varje vecka för att följa lägesbilden kopplat till trygghet och brott. Syftet är att i så tidigt skede som möjligt kunna vidta åtgärder för att förebygga problem eller hindra att de växer sig större. Arbetet utvecklas i enlighet med stadens trygghetsprogram. De brottsförebyggande och trygghetsskapande åtgärder som genomförs ska bygga på orsaksanalyser, lokala omständigheter samt på forskning och beprövad erfarenhet.

Arbetet med att minska antalet öppna drogsccener är prioriterat. Samarbetet mellan skolan, polisen och stadsdelsförvaltningen för barn och unga som blivit utsatta för övergrepp i rättsak ska utvecklas. Fler personer, barn, unga såväl som vuxna, ska lämna kriminalitet och personer som är i riskzon för kriminalitet ska identifieras och ges stöd.

En del stadsdelsförvaltningen önskar förtydligande kring är de respektive prioriterade samverkansområdenas målsättningar främst gällande området ”Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer” och ”Kriminella miljöer och livsstilar”. Målet är att färre gärningspersoner begår brott mot särskilt utsatta och sårbara brottsoffer och att färre individer radikaliseras. Stadsdelsförvaltningen ställer sig frågande till hur ett sådant mål ska mätas, dels utifrån mörkertal i anmälningsbenägenhet men också utifrån att det är svåra grupper att kartlägga.

I sin helhet ser stadsdelsförvaltningen den nya övergripande samverkansöverenskommelsen som bra. Stadsdelsförvaltningen ser även positivt på att det är färre prioriterade samverkansområden än den tidigare överenskommelsen, eftersom det ger stadsdelsförvaltningarna en ökad chans till kvalitet, utveckling av lokala åtgärder utifrån områdets behov samt ökad tydlighet.

Barnrättsperspektiv

Samverkansöverenskommelsen syftar till att minska brott och öka tryggheten i staden. Den inbegriper områden som berör både vuxna och barn. Överenskommelsen går i linje med artikel 19 i barnkonventionen som berör rätten till skydd mot våld i alla former av skada, misshandel, övergrepp eller annat utnyttjande. Samtidigt kan prioriteringsområdena ”otrygga och brottsutsatta platser” där särskild vikt läggs på att minska antalet öppna drogsener och ”unga i riskzon för destruktivt beteende” hjälpa till med att uppnå artikel 33 som syftar till att skydda barn från utnyttjande i narkotikahandeln och artikel 36 om att barn har rätt till skydd mot alla former av utnyttjande som kan skada.

Jämställdhetsanalys

Den övergripande samverkansöverenskommelsen berör flickor och pojkar samt kvinnor och män. Överenskommelsen innefattar fem stycken stadsövergripande prioriterade samverkansområden där samverkan är särskild påkallad på såväl lokal och central nivå. Syftet är att uppnå effektivt samordnat brottsförebyggande arbete som bidrar till säkerhet och trygghet. Generellt är pojkar/män överrepresenterade i brottsstatistiken kring samtliga lagföringsbeslut¹ medan kvinnor i Polisregion Stockholm i högre utsträckning känner sig otrygga under kvällstid².

Samverkansöverenskommelsen syftar till att minska brott och öka tryggheten i staden. Den tydliggör att åtgärder och aktiviteter kopplade till samverkansområdena ska ske mot brottstriangelns tre delar:

- Motiverad gärningsperson
- Lämpligt offer
- Frånvaro av kontroll

Det skapar också en möjlighet att anpassa åtgärder som gynnar och hjälper båda könen.

¹ Brottsförebyggande rådet, [Personer lagförda för brott - Brottsförebyggande rådet \(bra.se\)](#).

² Polisens trygghetsmätning 2023.

Förslag

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Carina Idenfors
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Remissunderlag: Bilaga 1, Övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm.
2. Remissunderlag: Bilaga 2, Övergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2023-10-09
Carina Idenfors, Avdelningschef	2023-10-06